
Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

 

Název práce: Reflexe Augustinovy nauky o předurčení v současné česky dostupné literatuře 

Jméno autora: Petr Čelakovský 

 

Předmět a cíl práce: Práce má jasně stanovený předmět, který tvoří způsoby recepce 

Augustinova pojetí predestinace v současné české teologii. Tím je míněno dílo českých autorů a 

autorek, ale i dílo uvedené do našeho prostředí formou překladu cizojazyčných textů. Ocenit lze i 

stanovený cíl práce, který spočívá v poukazu na limity Augustinova pojetí a na potřebnost 

zasazení nauky o předurčení do kontextu všeobecné spásné vůle Boží, resp. univerzálního 

rozměru sebesdílení trojiční lásky v Kristu.  

Argumentační linie: Práce nejprve poukazuje na významné momenty v životě „učitele milosti“, 

aby mohla dále sledovat, jak česká teologie reflektuje zrod a vývoj Augustinova pojetí 

předurčení. Protože zde autor práce nachází mezi našimi teology soulad, postupuje spíše 

kompilativně. Prvky komparace pak rozvíjí ve stěžejní části, ve které představuje, jak jednotliví 

autoři na Augustinovo pojetí reagují, jak jej hodnotí a jaké nové důrazy do nauky o předurčení 

vnášejí. Na tomto základě pak autor práce stručně nastiňuje vlastní syntézu k problematice. Dle 

vedoucího je argumentační postup vhodný a přesvědčivě směřuje k obhajobě hlavní teze práce. 

Jazyková a formální úroveň: Je odpovídající a svědčí o schopnosti autora studovat a reflektovat 

odborné texty.  

Práce s literaturou: Je odpovídající. Podle vedoucího je možná škoda, že v práci není věnována 

větší pozornost přínosu Hanse Urse von Balthasara a jeho tezi, že doufat ve spásu všech je nejen 

možné, ale i potřebné.  

Celkové hodnocení:  Vedoucí se domnívá, že práce dostatečně prokazuje autorovu kompetenci 

vyžadovanou k úspěšnému zakončení bakalářského stupně studia.  

 

 

 

V Hořiněvsi 21. srpna 2019     doc. Jan Hojda, Th.D. 


